
26 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0898 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 4ª feira, 26 de Outubro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1132/2022

Dispõe sobre a gratuidade dos ônibus do Sistema de
Transporte Coletivo Público de Passageiros do Município de
Cornélio Procópio no dia 30 de outubro de 2022, nas condições
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pelo
Supremo Tribunal Federal em sede de Medida Cautelar
concedida na Arguição de Descumprimento de Preceito
Fundamental n° 1013;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecida a gratuidade dos ônibus do Sistema
de Transporte Coletivo Público de Passageiros no Município
de Cornélio Procópio, no dia 30 de outubro de 2022, no período
das 8h00 às 18h00, data da realização do segundo turno das
eleições no âmbito federal.

Parágrafo único. Deverão ser disponibil izados pela
concessionária veículos na forma efetuada em dias úteis,
cabendo à Secretaria Municipal de Administração o controle e
fiscalização.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1133/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a autorização contida na
Lei Municipal nº 155/2021 de 13/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais)

conforme a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.2035-3.3.90.34.00.00.00.00 – 00303 –
Outras Desp. Terceirização     R$  70.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos anulação parcial
de dotação orçamentária do Orçamento vigente, conforme
segue:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.2035-3.3.90.39.00.00.00.00 – 00303 –
Outros Serv. Terceiros Pess. Jurídica     R$  70.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 0089/2022

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para
compor Equipe Multidisciplinar- TEA.

INSCRIÇÃO: Até as 09h00m de 17/11/2022.

LOCAL: Protocolo Geral da Prefeitura Municipal - Av. Minas
Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, pasta Licitações –
Chamada Pública – Abertas

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520- 8013 / 3520-8064
ou licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de outubro de 2022.
Samanta Maciel dos Santos

Comissão Permanente de Licitações



                                                       Diário Oficial - nº 0898                                  26 de Outubro de 20222

CONTRATO Nº 135/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2022

CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   MIRADOURO ENGENHARIA LTDA-EPP

OBJETO: execução de obra de ampliação do Hospital
Regional de Cornélio Procópio

ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS: Contrato de
Repasse OGU nº 0347191-43/2010/MINISTÉRIO DA
SAÚDE/CAIXA e Contrapartida Municipal

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.06.10.301.1004.1.017.4.4.90.51.00.00.00.00 (533),
fonte de recurso 0346;
06.06.10.301.1004.1.007.4.4.90.51.00.00.00.00 (222),
fonte de recurso 0303.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses.

VALOR: R$3.579.836,26 (três milhões, quinhentos e
setenta e nove mil, oitocentos e trinta e seis reais e vinte
e seis centavos).

DATA: 20/10/2022
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

GUILHERME PEREIRA DA SILVA – Representante Legal

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 052/2022

INEXIGIBILIDADE Nº004/2022

CHAMADA Nº 004/2021

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: RODRIGUES, NUNES SAMPAIO E CIA
LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato 052/
2022

VIGÊNCIA: 10/10/2022 até 11/04/2023.

DATA: 10/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Dayse Rodrigues Dias

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 053/2022

INEXIGIBILIDADE Nº004/2022

CHAMADA Nº 004/2021

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: NEFRONOR S/S LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato 053/2022

VIGÊNCIA: 10/10/2022 até 11/04/2023.

DATA: 10/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Reinaldo Miguita Júnior

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 054/2022

INEXIGIBILIDADE Nº004/2022

CHAMADA Nº 004/2021

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: TEIXEIRA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato 054/2022

VIGÊNCIA: 10/10/2022 até 11/04/2023.

DATA: 10/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Leone Alberto Teixeira Filho

3º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO N 051/2021

INEXIGIBILIDADE Nº005/2021

PROCESSO: Nº 081/2021

CHAMADA Nº 002/2020

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: SOCIEDADE PARANAENSE DE MEDICINA
LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato Nº051/
2021

VIGÊNCIA: 08/10/2022 até 08/04/2023.

DATA: 08/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Hugo Fernandes Damasceno

3º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO N 052/2021

INEXIGIBILIDADE Nº006/2021

PROCESSO: Nº 083/2021

CHAMADA Nº 006/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO



26 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0898 3

CONTRATADO: SOCIEDADE PARANAENSE DE
MEDICINA LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato Nº052/
2021

VIGÊNCIA: 09/10/2022 até 08/04/2023.

DATA: 08/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Hugo Fernandes Damasceno

9º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 139/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 285/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: PELEGRINI – CLÍNICA MÉDICA EIRELI

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato 139/
2020

VIGÊNCIA: 05/10/2022 a 05/12/2022

DATA: 05/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Rafael Pelegrini Lavorato

9º TERMO ADITIVO – PRAZO

CONTRATO Nº. 169/2018

PROCESSO Nº. 143/2018

CONCORRÊNCIA Nº. 002/2018

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: MATSERV COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato 169/
2018

VIGÊNCIA: 31/12/2022 até 31/11/2023.

DATA: 26/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Moacir de Almeida

9º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 110/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 171/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2020

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: LUCINÉIA DA SILVA LOPES

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato 110/2020

VIGÊNCIA: 03/11/2022 à 02/02/2023.

DATA: 20/10/2022
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Lucinéia da Silva Lopes

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 018/2022 – Autorizo e ratifico a despesa e
emissão de empenho em favor da empresa CONSULTRE
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ. 36.003.671/
0001-53, referente a contratação de curso de Gestão da
Comunicação Digital e Mídias Sociais na Administração
Pública, Comunicação digital integrada aos objetivos
institucionais e estratégicos com enfoque prático na
construção (passo a passo) do plano de comunicação em
mídias sociais, em formato de Programa de Educação a
Distância (EAD), perfazendo um valor de R$1.397,00 (Um
mil, trezentos e noventa e sete reais), conforme solicitação
do Departamento de Comunicação, Ofício 051/2022. Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 25, II.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 100/2022 PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 174/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de sacola plástica.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 11 de novembro de
2022, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitura
Municipal.

ABERTURA: Às 14h15m do dia 11 de novembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de outubro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL



                                                       Diário Oficial - nº 0898                                  26 de Outubro de 20224

PREGÃO Nº 101/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 168/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática,
motocicleta, refrigerador, TV e outros, através do Sistema
Registro de Preços.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 17 de novembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 17 de novembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 17 de novembro de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de outubro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira


